A scius, eum (15) in libro De vita abbatum suorum piis-
simum et Deo dilectissimum **79** vocet. Postremo,
quintodecimo regni anno, expeditionem in Pictos
agens, cum illis in montes abditos consulto ceden-
tibus pervicaciter instaret, (16) cùm omnibus fere
copiis interiit: pauci fuga lapsi rem domi nuncia-
runt; quamvis divinus Cuthbertus, pro futurorum
conscientia, et iturum retinere temptaverit, et ipsa
hora occisionis spiritum e cælo sibi influentem
hauriens, interfectum absens non tacuerit.

§ 52. Egfridi necem cum insignior ubique fama
loqueretur, etiam ad fratris Alfridi aures (17) an-
xia præcipiti pervenit epistola penna. Is quia
nothus, ut diximus (18), erat, factione optimatum,
quamvis senior, regno indignus æstimatus, in Hi-
berniam, seu vi seu indignatione, secesserat. Ibi, et
odio germani tutus, et magno otio litteris imbutus,
omni philosophia composuerat animum. Quocirca,
imperii habenis habiliores æstimantes, qui quon-
dam expulerant ultro expetiverunt; necessitas me-
delam ad preces refudit. Nec eos ille sua spe fru-
stratus est: (19) nam per decem et novem annos
summa pace et gaudio provinciæ præfuit; nihil un-
quam, præter in persecutione magni Wilfridi, quod
livor edax digne carpere posset, admittens. Non
tamen iisdem terminis quibus pater et frater re-
gnum tenuit; quod Picti, recenti victoria insolenter
abusi, Anglosque longa pace ignaviores aggressi,
sines eorum ab aquilone decurrerant.

C **80** § 53. (20) Habuit successorem (A. D. 705) fi-
lium Osredum, octo annorum puerum, qui annis
undecim regnum inumbrans, turpemque vitam san-
ctimonialium stupris exagitans, tandem cognato

(5) *Vastationis.* a. d. e. l. m., *infestationis*, s. c.

(6) *Et beati... locutus sum.* Integer hic locus
omittitur in a. s. c. l., exceptis sequentibus verbis:
*et sanctissimæ viraginis Hildæ et aliorum plurimorum
ossa.*

(7) *Viraginis.* a. s. c. c. l., *virginis*, d. m.

(8) *Oswio, cui duo erant filii.* Oswius legitimum
filium reliquit Egfridum, et alium spurium, no-
mine Allfridum, qui vicissim Northanimbros rexe-
runt.

(9) *Quas quidem in gestis Anglorum legerim.* Quæ
hic ad laudem Oswii refert Malmesburiensis, in
nullo auctorum qui nunc supersunt, ad quem opus
citatum referri possit, nisi Beda sit, reperire est. D
Ad potestatem uxoris suæ ab Egfrido concessam
sacro velo initiandæ alludit venerabilis scriptor
(lib. iv, c. 19, § 310); Cuthberti quoque ad episco-
patum, dum regali solio sederet, promotio inter
alia declaratur § 340.

(10) *Wilfridum.* Wilfridus consecratus est epi-
scopus Eboracensis a. D. 665, et e sua sede pulsus
an. 677; in Angliam reversus est an. 679 et rursum
pulsus an. 681. Anno 687 iterum in Northanim-
briam vocatus, et an. 692 denuo expulsus, ad Æthel-
redum, Merciorum regem confugit, eodemque anno
Lichfieldi vacantem episcopalem sedem administra-
vit. Expulsus iterum, an. 703, est, et anno se-
quenti causa Romæ in sul gratiam dijudicata, An-
gliam repetivit. Anno Dom. 709 obiit. Ejus Vita
scripta est ab Heddio editaque in Gale, vol. III;
vide etiam Bedam, lib. v, c. 19.

(11) *Hibernienses.* Consule Bedam, lib. iv, c. 26.

et *Sax. Chron.* an. D. 684. De tempore et loco in-
vasionis vide etiam Ogygiam, p. 230.

(12) *Pugna.* d. e. m., *bello*, a. s. c., *fuga*, l.

(13) *Fratrem quoque amisit.* Anno regni Egfridi
nono, conserto gravi prælio inter ipsum et Ædilre-
dum regem Merciorum, juxta fluvium Treanta, oc-
cisus est Ælfuini frater regis Egfridi, juvenis cir-
citer decem et octo annorum, utriusque provinciæ
multum amabilis. BEDA lib. iv, c. 21; *Sax. Chron.*
A. D. 679.

(14) *Uxoris consilio.* Hic agitur de Irmenburga,
altera Egfridi uxore, priore divortio ab eo disjuncta
et religiosam disciplinam amplexa.

(15) *In libro de Vita abbatum.* Edidit D. Smith.
1722, fol.

(16) *Cum omnibus fere copiis interiit.* Egfridus
occisus est die 20 Maii, a. D. 685. Vide Bedam,
lib. iv, c. 26; *Sax. Chron.* A. D. 685.

(17) *Auxia præcipiti venisset epistola penna.*

(JUNENAL. *Sat.* iv, lib. 1, vers. 149.)

(18) *Diximus.* c. d. e. m., *dixi*, a. s. l.

(19) *Nam per decem et novem annos... præfuit*
Alfridus Driffieldi obiit die 16 Maii, a. D. 705. Sic
Beda (lib. v, c. 18): « Anno Dominicæ Incarnatio-
nis 705 Allfrid rex Northanimbriorum defunctus
est, anno regni sui vicesimo necdum impleto. »

(20) *Habuit successorem filium Osredum.* Quæ
hic narratur Bedæ narrationi congruunt, lib. v,
c. 18; at juxta Heddium (in Vita S. Vilfridi), re-
gale solium duobus mensibus Eadulfus tenuerat
antequam illud obtineret Osredus. Anno 716 iste
cæsus est.

rum insidiis cæsus, eamdem fortunam in ipsos refudit. Siquidem (21) Kenred duobus (A. D. 716), et (22) Osricus undecim annis (A. D. 728) regnantes, hoc tantum memorabile habuere, quod domini sui, licet merito, ut putabant, occisi, sanguinem luentes, sædo exitu auras polluere. Meruit sane quolærior abiret Osricus, multumque, ut gentilis ait, « aliis jaetantior unbris, » quod (23) Chelwulfum Kenredi fratrem vivens sibi successorem adoptaverat. Conscendit igitur tremulum regni culmea Chelwulfus ab Ida septimus, et idoneus ad cætera, et cui non deerat litterarum peritia acri animo et alacri studio comparata. Vadatur sermonis mei veritatem Beda, qui eo tempore, quo maxime scaturiebat litteralis Britannia, huic potissimum (24) Anglorum historiam elimandam obtulit, eligens nimirum in illo auctoritatem bene dicta roborandi propter imperium et scientiam, perperam dicta emendandi propter ingenium.

DE BEDA.

§ 54. (25) Cujus anno quarto idem historicus, post multos in sancta ecclesia libros elaboratos, cœlestem **81** patriam, quam diu suspiraverat, ingressus est, anno Dominicæ incarnationis (26) septingentesimo tricesimo quarto, (27) ætatis suæ quinquagesimo nono; vir quem mirari facilius quam digne prædicare possis, quod (28) in extremo natus orbis angulo, doctrinæ coruscus, terras omnes perstrinxerit, nam et Britanni, quæ a quibusdam alter orbis appellatur, quod oceano interfusa non multis cosmographis comperta est, habet in remotissima sui plaga locum nativitatis et educationis ejus, Scotiæ propinquum. Plaga olim et suave halantibus monasteriorum floribus dulcis, et urbium a Romanis ædificatarum frequentia revidens; nunc (29) vel antiquo Danorum, vel recenti Northmannorum populo lugubris, nihil quod animos multum alliciat prætendit. Ibi est Wira, nec egeat latitudinis, nec

(21) Kenred. Cuthwini filius.

(22) Osricus undecim. Obiit Osricus die 9 Maii a. D. 729 (BEDA, lib. v, c. 23). Alfridi filius erat.

(23) Chelwulfum... adoptaverat. Juxta Bedam (lib. v, c. 23). Ceolwulfus regale solium conscendit an. 729, juxta vero Sax. Chron. an. 731; et juxta Matth. Westm. an. 730.

(24) Anglorum historiam. Historia ecclesiastica gentis Anglorum.

(25) Cujus anno quarto. Manu codici cœva, l. legit, in modum notæ: Anno quarto Celwlf Anglorum regis, ab Ina septimi, venerabilis Beda presbyter, post multos. Ceolwulfus solium conscendit die 9 Maii 729, et Beda die 26 Maii obiit; unde ejus obitum septimo hujus principis regni anno accidisse constat.

(26) Septingentesimo. tricesimo quarto. Vide superiorem notam.

(27) Ætatis suæ quinquag. nono. Beda anno natus 674, an. 735 obiit, ætatis suæ consequenter sexagesimo primo. Historiam ecclesiasticam quinquagesimo nono ætatis suæ anno absolvisse videtur; sic enim ille: *Ex quo sacerdotale munus suscepi, usque ad quinquagesimum ætatis meæ annum, me et antecorum meorum causa operam impendi in colligendis his excerptis, etc.*

(28) In extremo natus orbis angulo. Natus est venera-

bilis Beda in hac Angliæ parte quæ tunc ad Wearmouth et Jarrow S. Benedicti ordinis monasteria pertinebat, nunc vero in Dunelmi (Durham) comitatu includitur. (Vide Stevenson, Introduct. ad hist. Eccl. p. vi.)

(29) Vel antiquo Danorum, vel recenti Northmannorum. Danorum vastationes anno 793 ceperunt, et annis sequentibus late progressæ sunt, regnantibus Alfredo et Ethelredo. Anno 1069 tota regio a Wilelmo primo depopulata est.

(30) Benedictus. Benedictus, cognomine Biscop, in Angliam venit cum archiepiscopo Theodoro, et ab eo S. Augustini cœnobii Cantuarie abbas constitutus est, qua dignitate mox resignata, Romam repetiit. At postea in Angliam reversus latum terræ tractum juxta fluvium Wear ostium obtinuit, ubi duo monasteria ædificavit, quorum abbas erat. Obiit die 12 Jan. 690.

(31) Monasteria ibidem construxit. Monasteria et Wearmouth et Jarrow.

(32) Librum quem Beda, etc. Beda Vitas conscripsit Benedicti Biscop et successorum ejus, Ceolfrithi et Huatberti, Wearmouth et Jarrow abbatum, in duobus libris, quas ediderunt D. James Ware, 1664, et D. Smith, 1722.

(33) Ævum. e., post ævum, v. s. c. d. l. m. l. gunt talia.

(34) Adriano. Vide supra not. 45, col. 970.

sed, enim voli effectum carens, naturæ debitum apud Lingonis (35) civitatem iniiit (A. D. 716). Reliquiæ ossium posterioribus annis ad monasterium suum, deinde Danicæ tempore vastationis (36), cum ossibus beatæ Hildæ Glastoniæ portatæ. Horum abbatum gratiam, quæ per se satis eminet, conspicuus alumnus eorum Beda in splendidiorem excellentiam urget, siquidem scriptum sit (37) Gloria patris filius sapiens; quod alter eum monachaverit, alter educaverit (38). Quod quia ipse Beda pro compendio notitiæ subjecti, omnem vitam suam quodam (39) epologo comprehendens, ipsius verba lector, recognoscere (40) licebit, ne meis sermonibus, vel plus vel minus, ipsa novæ formæ proculat necessitas. Ait ergo in fine Ecclesiasticæ Anglorum Historiæ (41), vir tum in cæteris, tum in hoc laudabilis, quod vel quantaluncumque sui cognitionem posteritati non invidet :

§ 55. « Hæc de historia Britanniarum, Domino **84** adjuvante, digessi Hæda, famulus Christi et presbyter monasterii apostolorum (42) Petri et Pauli quod est ad Wiremuderan (43) : qui, natus, in territorio ejusdem monasterii, cum essem annorum septem, cura propinquorum datus sum educandus reverentissimo abbati Benedicto, ac deinde Chelfrido; cunctumque (44) ex eo tempore vitæ in ejusdem monasterii habitatione peragens, omnem meditantis Scripturarum operam dedi, atque inter observantiam disciplinæ regularis, et quotidianam cantandi in ecclesia curam, semper aut discere, aut docere, aut scribere, dulce habui. Nonodecimo autem vitæ meæ anno diaconatum, tricesimo gradum presbyteratus, utrumque per ministerium reverentissimi (45) epi-

A scopi Johannis, jubente Chelfrido abbate, suscepi : ex quo tempore accepti presbyteratus, usque ad annum ætatis meæ quinquagesimum nonum, meæ meorumque necessitati ex opusculis venerabilium patrum breviter hæc annotare, sive etiam ad formam sensus, et interpretationis eorum, adjicere curavi. »

§ 56. Deinde enumeratis triginta sex voluminibus quæ in septuaginta octo libris edidit, addidit : « Teque deprecor, bone Jesu, ut cui propitius donasti verba (46) tuæ scientiæ dulciter haurire, dones etiam benignus aliquando ad te fontem omni scientiæ pervenire, et parere (47) semper ante faciem tuam. (48) Præterea omnes ad quos hæc historia **85** pervenire potuerit nostræ nationis, legentes sive audientes, suppliciter precor (49), ut pro meis infirmitatibus et mentis et corporis apud supernam clementiam sæpius intervenire meminerint, et hanc mihi in suis quique provinciis suæ remunerationis vicem rependant, ut qui de singulis provinciis, sive locis sublimioribus, quæ memoratu digna atque incolis grata credideram diligenter annotare curavi, apud omnes fructum piæ intercessionis inveniam. »

§ 57. Deficit hic ingenium, succumbit eloquium, nesciens (50) quid plus laudem, librorum numerositatem, an sermonum sobrietatem : infudat eum procul dubio non indigno haustu divina sapientia, ut angusto vitæ spatiolo tanta elaboraret volumina. Quid? quod ferunt eum Romam ivisse (A. D. 701), ut libros suos vel ecclesiasticæ doctrinæ convenire præsens assereret, vel, si resultarent, apostolico nutu corripere. (51) Verumtamen **86** quod Romæ fuit, solide non affirmo, sed enim illuc invitatum haud dubio pronuncio; quod hæc epistola clarum

(35) *Apud Lingonis civitatem.* Galliæ urbs, vulg. *Langres.*

(36) *Vastationis.* a. s. d. e. l. m., *infestationis vel vastationis c.*

(37) *Gloria patris, filius sapiens.* Filius sapiens iustificat patrem (*Prov. x, 1; xv, 20*).

(38) *Educaverit.* c. d. e. l. m., *eum educaverit*, a. s.

(39) *Quodam.* c. d. e. l. m., *brevis*, a. s.

(40) *Recognoscere.* d. m., *recognoscat*, a. s. c. l., *recognoscit*, e.

(41) *In fine ecclesiasticæ Anglorum Historiæ.* Lib. v, c. 24, § 453. Edit. *Engl. Hist. Soc.* Pauca Malmesburiensis inter et Bedæ textum lectionum varietas.

(42) *Apostolorum.* d. e. m., *beatorum apostolorum*, a. s. c. l.

(43) *Wiremuderan.* e., *Wiremudan*, a. s. l., *Wiremundum*, c., *Wirmundiam*, d. m.

(44) *Cunctumque.* a. s. c. l., *cumque*, c., *totumque*, d. m.

(45) *Episcopi Johannis.* Johannes Beverleiensis, Hexhamensis episcopus anno 686. Elworacensis episcopus factus est a. D. 705, dieque 7 Maii obiit an. 722.

(46) *Verba.* a. s. d. e. l., *donæ*, c.

(47) *Parere.* a. c. d. e., *placere*, a. l.

(48) *Præterea... inveniam.* Iste locus in fine Historiæ non inseritur, sed hic prologus concluditur in edito Bedæ codice.

(49) *Precor.* a. s. d. e. l., *deprecor*, c.

(50) *Nesciens.* d. e., *nescientis*, a. s. c. l.

(51) *Verumtamen quod Romæ fuerit solide non affirmo.* Ex his quæ hic afferuntur probabile est non defuisse Malmesburiensis ætate qui contenderent, ut traditio ferebat, Bedam Romam adisse, etsi Malmesburiensis ipse non magni facere hanc traditionem videatur. Attamen ex epistola Sergii papæ verisimile admodum est Bedam Rom. fuisse accessitum. Cur ab hac peregrinatione abstinere i probabilem causam offert doctissimus Wilkins. Epistolam in ultimo Sergii pontificatus anno (a. D. 701) scriptam esse conjicit, advenisse paulo post in Angliam nuntios qui summi pontificis decessum notum fecerunt, unde Beda a proposito itinere deterritus fuerit. Nuper tamen opinio prolata est Bedam nunquam Romam accessitum, et non nisi merum commentum esse, cui locum dedit Malmesburiensis lapsus qui, reperta epistola in qua Sergius papa Ceolfrith vel Chelfrido Jarrow abbati præcipiebat ut unum e suis monachis Romam mitteret, ipsum Bedam missum fuisse conclusit, ejusque nomen inconsultissime hic loci inseruit. Nostri oscitantiam proderet unum adhuc exstans (Malmesburiensis opere antiquius) hujus epistola exemplar (*Tiberius*, A. xv), in quo locus ubi de Beda agitur non occurrit. Cui assertioni responderi potest Ussherum, qui epistolam viderat illamque ex præcitato ms. transcripserat, ad nullam istiusmodi conclusionem devenisse. Antiquum præterea ad manus habebat ms., integræ epistolam continentem, ex quo tantum excerpta quædam profert Malmesburiensis; porro, ibi Bedæ nomen occurrit, quamvis illi presbyteri titulus non ascribetur. Hoc unum ab Usshero infer-

faciet, simul et quanti penderit cum Romana sedes (52) ut cum tantopere desideraret.

§ 58. « Sergius episcopus, servus servorum Dei, Chcolfrido religioso (53) abbati, salutem (54). Quibus verbis ac modis clementiam Dei nostri, atque inenarrabilem (55) providentiam possumus effari, et dignas gratiarum actiones pro immensis circa nos ejus beneficiis persolvere, qui in tenebris et umbra mortis positos ad lumen scientiæ perducit? » Et infra: « Benedictionis interea gratiam, quam nobis per præsentem portitorem tua misit devota religio, libenti et hilari animo. sicuti ab ea directa est, nos suscepisse cognosce (56). Opportunis ergo (57) ac dignis amplectendæ sollicitudinis tuæ petitionibus artissima devotione faventes **87** hortamur Deo dilectam religiositatis (58) tuæ bonitatem (59), ut, quia exortis quibusdam ecclesiasticarum causarum capitulis, non sine (60) examinatione longius innotescendis, opus nobis sunt ad conferendum arte (61) litteraturæ imbuti, sicut decet devotum auxiliatorem sanctæ matris universalis Ecclesiæ, obedientem devotionem huic (62) nostræ hortationi non desistas accommodare, sed absque aliqua immoratione religiosum Dei famulum (63) Bedam (64), venerabilis monasterii tui presbyterum (65), ad limina (66) apostolorum principum dominorum meorum Petri et Pauli, amatorum tuorum ac protectorum, ad nostræ mediocritatis conspectum non moreris dirigere, quem, favente Domino sanctis tuis precibus, non diffidas prospere ad te redire, peracta præmissorum capitulorum cum auxilio Dei desiderata solemnitate. Frit enim (67),

tur, nempe Bedæ tituli omissionem non sine ratione contigisse, eo magis quod hac ætate nondum ad ordinem presbyteratus evectus fuerat. Priusquam admitti possit, ut recte illatum, quod Malmesburiensis prædictum locum interpolaverit, demonstrandum est Tiberium A. xv, ipsissimum esse authenticum epistolæ qua usus est exemplar; quod recte concludi omnino nequit, quippe prorsus incredibile est nulla hujus epistolæ exemplaria extitisse quo tempore historiam suam conscribat. E contra magis asserendum esset exemplar quod ad manus habuit integrum locum de quo hic lis est, continuisse: nam Malmesburiensis (cujus magna integritas ab omnibus scriptoribus agnoscitur) non semel expressis verbis profitetur se diligenti cura cavisse ne quid in historia insereret quod optimis auctoritatibus non iuniteretur. Præterea, si reus esset interpolationis quæ ipsi attribuitur, omnino improbabile est illum tam candido sermone uti potuisse.

(52) *Sedes.* a. d. e. l., curia, s.

(53) *Abbati.* Tiberius, A. xv post *abbati* legit *presbytero*que.

(54) *Salutem.* Tiberius, A. xv post *salutem*, legit *optat*.

(55) *Inenarrabilem.* a. s. d. e. l. *memorabilem*, c.

(56) *Cognosce.* hic plures desunt lineæ quæ in Tiberio occurrunt, A. xv.

(57) *Ergo* recentiori manu in Tiberio, A. xv insertum est.

(58) *Religiositatis tuæ bonitatem.* Tiberius, A. xv legit *bonitatis tuæ religiositatem*.

(59) *Bonitatem.* a. s. d. e. l., *benivolentiam*, c.

(60) *Sine.* s. c. d. m., *sui*, a. e. l.

(61) *Conferendum arte.* a. d. e. l., *conferendam*

ut confidimus, etiam cunctis tibi creditis profuturam quicquid ecclesiæ generali (68) claruerit per ejus præstantiam (69) impertitum.)

§ 59. Ita jam (70) celebris erat fama, ut in quæstionibus enodandis indigeret eo sublimitas romana, nec vero unquam Gallicanus timor invenit in Anglo, quod argueret merito. Adeo Latinitas omnis ejus fidei et magisterio palmam dedit. Nam et fidei sanæ et incuriosæ, sed dulcis fuit eloquentia, in omnibus explanationibus divinarum Scripturarum magis illa rimatus quibus lector Dei dilectionem et proximi cohiberet, quam illa quibus vel tales liberet vel linguæ rubiginem linaret. Porro de vite illius sanctitate dubitare quemquam arceat illius dicti irrefragabilis veritas quod protulit mundo divæ (71) sopsiæ majestas. (72) « In malivolam animam non introibit sapientia, nec inhabitabit in corpore subdito peccatis: » quod de mundana sapientiâ profecto non dicit, quæ indifferenter hominum cordibus illabitur, et qua creberrime pessimi, nullasque ad extremum diem ponentes metas sceleribus, pollere conspiciuntur, juxta illud Domini: « Filii hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt (73); » sed illam sapientiam nominat (74) quæ disciplinæ effugit fictum, et quæ separat se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu, intellectu dico bene vivendi et bene dicendi: unde pulcherrime Seneca, in libro (75) De causis, commemorat Catonem, oratoris officium desinentem, dixisse; « Orator est vir bonus, dicendi peritus. » Eniundabat ergo ecclesiasticus orator prius conscientiam, ut sic accederet ad recludendam (76) mysticorum scripto-

artem, c., *conferendum artis litteratura*, Tiberius, A. xv.

(62) *Huic.* a. d. e. l., *hunc*, Tiberius, A. xv.

(63) *Dei famulum Bedam*, etc. In Cotton. ms. (Tiberius, A. xv, fol. 6) hic locus sic redditur: *Dei famulum N. venerabilis tui monasterii*. Quæ verba non recte leguntur, ut videtur, *Dei nostri famulum*. Ex eo quod littera N in Cotton. ms. occurrit pro nomine ejus qui Romam accessit, inferri posset in transcripto exemplari, de quo auctor sumpsit excerpta, nomen oscitantia descriptoris omissum fuisse, locumque non perspicuum. Quoddam enim verbum deesse videtur ad complendam sententiæ constructionem qualiter statim Tiberio, A. xv.

(64) *Bedam.* In Tiberii A. xv, margine, manu relative moderna scriptum est: *Beda ad Romam vocatur*.

(65) *Presbyt.* Tiberio, A. xv, manu recenti insertum est hoc vocabulum et deletum.

(66) *Limina.* *Veneranda limina*, Tiberius, A. xv.

(67) *Enim.* Omitt. Tiberius, A. xv.

(68) *Generali.* Post *generali*, Tiberius, A. xv legit *devoto facto collegio*.

(69) *Per ejus præstantiam.* *Præstantissime*, Tiberius, A. xv.

(70) *Jam.* a. d. e. l., *tam* c. -

(71) *Divæ.* a. s. c. e. l., *divinæ*, d. m.

(72) *In malivolam...* *peccatis.* Sap. i, 4.

(73) *Filii hujus sæculi...* *generatione sua sunt.* Luc. xvi, 8.

(74) *Nominat.* s. c. d. e., *nominavit*, l.

(75) *De Causis.* Seneca, *Controvers.*, lib. i.

(76) *Recludendam.* a. s. e. l., *enucleandam*, d. m.

rum intelligentiam. Qui enim fieri potest § 9 ut serviret vitis qui medullas intimas hauriret, qui totas cogitationes consumeret, in Scripturarum expositionibus? Nam, ut ipse fateatur in libro tertio super Samuelem (77), expositiones suæ, si non aliud afferrent lectoribus emolumentum, hoc sibi non mediocriter valerent, quod, dum hæc omni studio agebat, lubricum sæculi et inanes cogitationes post tergum ponebat: defæcatus itaque vitis subibat in interiora velaminis; quæ intus exceperat animo, foras efferens sermone castigato.

§ 60. Verumtamen animi ejus pura sanctitas. et sancta veritas, magis tempore (78) obitus excellent (79); siquidem continuis septem hebdomadibus stomachi indignatione cibos nauseans, ægroque et angusto suspirio halitum producens adeo ut eum incommoditas lecto prosterneret, non tamen litterarum studiorum rejecit operam. Totis enim diebus, præter debitam psalmodiæ pensum, assiduis ad discipulos lectionibus, rumiandisque et absolvendis questionum difficultatibus, gravedinem valetudinis decipere, suspensa interim cogitatione, nitebatur. Evangelium quoque Johannis, quod difficultate sui mentes legentium exercet, his diebus, lingua interpretatus Anglica, condescendit minus imbutis Latina: subindeque monēbat discipulos, dicens: « Discite, filiioli, dum vobiscum sum; nescio enim quamdiu subsistam, et si post modicum tollat me Factor meus, et revertatur spiritus meus ad eum qui misit illum, et in hanc vitam venire concessit; dia vixi, bene consuluit mihi Dominus meus in hoc vitæ spatio: cupio jam dissolvi et esse cum Christo. »

§ 61. Plerumque spe metuque libratis, cum neutrum præponderaret, inferebat, « Horrendum est incidere in manus Dei viventis (80). » — « Non ita inter vos vixi ut pudeat me vivere, sed nec mori timeo, quia bonum Domini habenui; » sanctissimi Ambrosii morientis dictum mutuatus (81). Felix qui tam secunda loquebatur conscientia, ut nec vivere erubesceret, nec mori metueret; hic non reveritus aspectus hominum, illic occultum Dei æquanimiter exspectans arbitrium. Sæpe, vi doloris pressus, his exemplis respirabat. « Aurum probat fornax, et virum justum caminus tentationis. » « Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (82). »

(77) In libro tertio super Samuelem. Quæ sententia exprimitur in prologo ad librum primum Expositionis allegoricae in Samuelem prophetam, p. 208, tom. III-IV. Bedæ Opera, Basilicæ, 1563.

(78) Tempore. d. e. m., proximo tempore, a. c. l., primo tempore, s.

(79) Excellunt. c. d. e., excelluit, a. s. l.

(80) Horrendum... viventis. Hebr. x, 31.

(81) Mutuatus. c. d. e., imitatus, a. s. l.

(82) Non sunt... in nobis. Rom. viii, 18.

(83) Nunquam minus solus. Scipio Africanus dicere solebat, « se nunquam minus otiosum esse, quam cum otiosus; nec minus solum, quam cum solus esset. » CICERO, *De offic.*, lib. iii, c. 4.

(84) Suscipe... superbi. Psal. cxix, 128.

Prosequantur dicta lachrymæ, suspiriorumque difficultas. Jam vero noctibus, quia deerant qui docerentur vel verba exciperent, lucubrabat ipse pernox in gratiarum actione et psalmodiarum cantu, implens sapientissimi viri dictum, ut nunquam minus solus (83) esset quam cum solus esset. Si quando vero sopor irreperet palpebris, qui erat modicus et gravis, confestim excussus turbatusque affectum Deo semper intentum hac voce prodebat: « (84) Suscipe, Domine, servum tuum in bonum (85); non calumnientur me superbi: » — « (86) Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam. » Hæc et alia ex reliquiis memoriæ præteritæ ultro ori occurrerant exempla, quæ promebat per temporum intervalla, prout leniebatur infestati morbi angustia. Feria vero tertia ante Ascensionem Domini, invalescente ad extremum incommodo, § 1 modicus tumor in pedibus apparuit, haud dubius vicinæ mortis præsagus et index. Tunc, accita congregatione, inunctus et communicatus: osculo cunctis libato, futuram sui memoriam a singulis implorans, nonnullis etiam familiariorum amicitiam emeritis xeniola, quæ in secretis habebat, largitus est. Die vero Ascensionis, cum jam anima, fragilem usum corporis exosa, egredique gestiens palpiteret, contra oratorium in quo consueverat orare, cilicio subjecto, decumbens, illibato sensu et hilari vultu Spiritus sancti gratiam invitabat, dicens: « O rex gloriæ, Domine virtutum, qui triumphator hodie super omnes cæcos ascendisti, ne derelinquas nos orphanos, sed mitte promissum Patris in nos Spiritum veritatis: » hæc oratione finita (87) supremum efflavit; subsequente et omnium naribus expletis (88) odore, qualem nec cinnama nec balsama spirant, sed paradisiaco, et quem vernalis ubicunque locorum exalat lætitia. Humatus est tunc in eodem monasterio, (89) sed modo cum beato Cuthberto Dunelmæ situm fama confirmat.

§ 62. Sepulta est cum eo gestorum omnis peno notitia usque ad nostra tempora. Adeo nullus Anglorum studiorum ejus æmulus, nullus gloriarum ejus sequax fuit, qui omniæ monetæ lineam sequeretur: pauci quos æquus amavit Jesus, quamvis litteris non ignobiliter informati, tota vita ingratum consumpserunt silentium; alii, vix primis labris (90) illas gustantes, ignavum confoverunt otium. Ita cum

(85) In bonum. d. e., in bono, c., omitt. in a. s. l.

(86) Fac... tuam. Psal. cxix, 124.

(87) Supremum efflavit. Epistola in qua describuntur Bedæ in extremis positi verba, ab uno ex ejus discipulis, qui ejus morti præsens aderat, edita est in Stevenson, *Introduction to Bede, Historia ecclesiastica.*

(88) Expletis. d. e. m., opletis, a. s. c. l.

(89) Sed modo... fama confirmat. Ælfridus, presbyter Bedæ ossa e Jarrow furto abstulisse dicitur, eaque in cathedrali Dunelmæsi (Durham) ecclesia deposuisse, circa initium undecimi sæculi.

(90) Labris. a. s. c. l., libris, d. e. m.

semper pigro succederet pigrior, 92 multo tempore A
in tota insula studiorum fletuque fervor. Magnum igna-
vix testimonium dabunt versus epitaphii, pudendi
proprus, et tanti viri mausoleo indigni.

*Presbyter hic Beda requiescit, carne sepultus :
Dona, Christe. animam in cœlis gaudere per avum ;
Daque illum (91) sœpius debriari sote, cui jam
Suspiravit ovans, intento semper amore.*

§ 63. Poteritne ulla excusatione hic pudor exte-
nuari, ut nec in eo monasterio, ubi illo vivente totus
litteraturæ exultabat gymnasium, potuerit inveniri
homogœni memoriam ejus formaret, nisi exili et mi-
serabili stilo ? Sed de hoc satis dictum : nunc quod
in manibus erat repetam.

§ 64. Chelwulfus, citra gravitatem Christianam
ætinans terrenis negotiis immorari, post octo
annos regni regem exuens, in Lindisfarnensi eccle-
sia monachatum (92) accepit : quo loci quanta me-
ritorum gratia conversatus sit, testatur celebris
iuxta Eastm Cuthbertum (93) sepultura, et multa
superne (94) demissa miracula.

§ 65. Proveriderat ante, ne vacillaret respublica,
substituto in regnum (A. D. 737) (95) Egberto pa-
trni filio; quod ille acceptum, bonorum terens orbi-
tas, viginti annis egregio moderamine coercuit. Ha-
buit fratrem æquivocum, Eboraci archiepiscopum,
qui 93 et sua prudentia, et germani potentia (96) se-
dem illam in genuinum statum reformavit. Namque,
quod cuius (97) gesta Anglorum legenti in promptu
est (98), Paulinus, ejusdem urbis primus antistes,
vi hostilitatis loco pulsus, et apud Rovecestram
diem obiens, ibidem illud insigne pallii, quod ab
Honorio papa susceperat, reliquit. Plures post eum
tantæ urbis præsules, simplici episcopatus nomine
contenti, nihil altius anhælerant; at vero Egber-

tus intronisatus, animosioris ingenii homo, cogi-
tans quod sicut superbum est si appetas indebita,
ita ignavum si debita negligas, pallium multa throni
apostolici appellatione reparavit. Hic, omnium libe-
ralium artium armarium, ut ita dicam, et sacrarium
fuit, nobilissimamque bibliothecam Eboraci consti-
tuit; cujus rei testem idoneum advoco (99) Alewi-
num, qui a regibus Angliæ pro pace missus ad Ka-
rolum magni imperatorem, et benigno apud eum
fotus hospitio, in (100) epistola ad Eanbaldum, ter-
tio loco Egberti successorem, ait, (1) « Laus et gloria
Deo, qui dies meos in prosperitate bona conservavit,
ut in exaltatione filii mei carissimi gauderem, qui
laboraret vice mea in ecclesia ubi ego nutritus 94 et
educatus fueram, et præcisset thesauris sapientiæ in
quibus me (2) magister meus dilectus Egbertus ar-
chiepiscopus hæredem reliquit. » Item (3) Karolo Au-
gusto : « Date mihi exquiritiores eruditionis scholas-
ticæ libellos, quales in patria habui per bonam et
devotissimam magistri mei Egberti archiepiscopi in-
dustriam. Et, si placet, sapientiæ vestræ, remittam
aliquos ex pueris nostris, qui excipiant inde quæque
necessaria, et revehant in Franciam fores Britannia;
et non sit tantummodo in Eboraca hortus conclusus,
sed etiam in Turonica emissiones paradisi. »

§ 66. Hic est Alewinus qui, ut dixi, pro pace
Franciam missus, ibi apud Karolum, seu terræ
amœnitate seu regis humanitate captus, recessit;
magnique apud eum habitus imperialem animum,
quantum ab aulicis curis vacabat, dialectica, et
rhetorica, et etiam astronomia probe composuit.
Erat enim omnium Anglorum, quos quidem legitur,
post beatum Aldelmum et Bedam, doctissimus, mul-
tisque libris ingenii periculum (4) fecit.

§ 67. Sane, quoniam ad id locorum venimus 95 ut

(91) *Illum. c. d. e. m., illi, a. s. l.*

(92) *Monachatum. d. m., monachum, a. c. e. l.,
monachicum habitum, s. Ceolwulfus, regno in
gratiam cognati sui Eadberti abdicato, monachum
induit, anno 737.*

(93) *Sepultura. Ceolwulfus Lindisferni sepulcro
conditus est; sed præinitus ejus mortis annus
latet.*

(94) *Superne. a. s. c. d. l. m., superna, e*

(95) *Egberto. Simeon Dunelmensis aliique au-
ctores hunc regem Eadbertum vocant. Juxta Malme-
sburiensem, fratrem habuit cognominem, Eborac-
ensem archiepiscopum. Hujus sedis episcopus
consecratus est Egbertus a. D. 732. Vide infra
not. proxime seq.*

(96) *Sedem illam, etc. Eboracum iterum archi-
episcopalis sedes evasit a. D. 735, ex frequentibus
Egberti ad Romam appellationibus.*

(97) *Gesta Anglorum legenti. Beda, lib. II, § 112,
148, 149.*

(98) *Paulinus. Paulinus, post suam a North-
umbria discessionem, Rovecestræ (Rochester) epi-
scopus factus est. Obiit die 10 Oct., a. D. 644. Vide
not. 58, col. 983.*

(99) *Alewinum. Flaccus Alcuinus, sive, ut sæpe
dicitur, Albinus, Northantibrizæ oriundus erat. In
Galliam abiit, Carolique Magni præceptor factus
est, qui illum S. Martini Turonensis abbatem dele-
git, ubi supremum diem obiit. Ejus Opera, ver-
sus et prosa collecta sunt *Patrol. t. C et Cl.**

(100) *Epistola, etc. Epistola hæc, mense Au-
gusto, a. D. 796 scripta, ad Eanbaldum II mit-
tebatur, siquidem Eanbaldus I die 29 Julii ejusdem
anni defunctus est. Eanbaldus II consecratus est
die 14 Aug. 796, et anno sequenti pallium re-
cepit.*

(1) *Laus et gloria... reliquit. Alcuini Opera, fol.
Ratisbonæ, 1777; tom. I, vol. 1, p. 63, epist. 54.*

(2) *Magister meus, etc. Quoddam ortum est du-
bium quoad Alcuini magistrum de quo hic agitur.
Alcuinus magistros audiit Egbertum et ejus suc-
cessorem Æthelbertum, ut a Vitæ ejus auctore nar-
ratur : « Egberto, inquit, an. 766, xiii Kal. De-
cemb. mortuo, Alcuinus divino munere Elber-
tum seu Aelbertum loco amissi magistrum accepit. »
Eum hic et alibi Malmesburiensis Egbertum vocat.
eundemque, esse reputat ac ejusdem nominis ar-
chiepiscopum qui archiepiscopalis sedis restaura-
tionem, anno 735, obtinuit. Nominum similitudo
qua sæpe Normanni scriptores in errorem induci
sunt huic questioni causam probabiliter præbuit.*

(3) *Karolo Augusto. Alc. Op. tom. I, vol. 1,
p. 52, epist. 38.*

(4) *Fecit. u. e. l., post fecit, s. c. m. legitur :
« Jacet in Francia apud Sanctum Paulum de Cor-
marico, quod cœnobium Karolus magnus ejus con-
silio construxit; unde hodieque quatuor monachorum
victus et potus pro ejusdem Alcuini animæ
quotidianæ inferitur elemosynæ in eadem ecclesia. »
Hic locus occurrit in margine d, eadem manu*

Karoli magni nentio ultro se inferret, volo de linea A regum Francorum, de qua multa fabula ut antiquitas, veritatem subtexere; nec multum a proposito elongabor, quia progeniem eorum nescire damnum duco scientiæ, cum et confines nobis sint, et ad eos maxime Christianum spectet imperium. Et forte quibusdam non injucundum videbitur si hoc percurrant compendium, quibus magni volumina evolvente non erit otium.

DE LINEA REGUM FRANCORUM.

§ 68. (4) Franci a feritate morum Græco vocabulo dicti, quod, jussu primi Valentiniani imperatoris, Alanos in Mœotidas paludes refugientes ejecerint. Parva gens prius et exilis, incredibile quantum brevi adoleverit decenni vegetalium indulgentia; hoc enim pacto ante bellum salutis discrimen inierant. Ita accedente libertate in immensum aucti (5), primo (6) maximam partem Germaniæ, 96 procedente tempore (7) totas Gallias, occupantes, signa sua comitari coegere: nuda Lotharingi et Alamanni, et ceteri Transrhenani populi qui imperatori Teuton-

scriptus. Quidam asserunt Alcinum sepultum esse in abbatis S. Martini Turonensis, in qua obiit a. D. 804, April. 18. Hujus cœnobii erat cella S. Pauli et Coruarico (Bouquet, V, 765).

(4) Franci, etc. Auctor operis cui titulus *Gesta regum Francorum* contendit etiam nomen Francorum ipsis ab imperatore Valentiniano impositum eo quod Alanos vicerint, et in Mœotidas paludes propulerint: quod nomen in Attico sermone interpretatur *Jeroces*. Ad excusandam istam etymologiam quidam opiati sunt nobis legendum esse *Chattica*, quæ erat Francorum lingua. Francorum tamen vocabulum in historia notum est plures quam centum et viginti annos ante Valentiniani ætatem. Libanius sophista, qui in quarto sæculo scribebat, asserit hac ætate juxta Rhenum, prope oceanum, Celtorum gentem exstitisse adeo bellicosam et strenuam, ut *φρακτοί* nomine, quod in *φρακτοί* (*Franci*) corruptum est, insigniti fuerint. Saniorum tamen criticorum sententia est varios populos inter Rhenum, Mænum et Albin degentes cœdere conjunctos ut a Romanorum jugo se tuerentur, eosque Francorum nomen assumpsisse in signum propositi quod conceperant suam libertatem tuendi. Vide Bouquet, p. 721. Confer. Aimon, Hist. Franc., in Duchesne, Hist. Franc. Script.

(5) *In immensum aucti.* a. s. e., jam in immensum aucti, d. m., non immensi aucti, l., multum evecti, c.

(6) *Maximam partem Germaniæ.* Primam Francorum in Germania sedem juxta ripas Vistulæ fuisse videtur; unde gradatim progressi sunt ad regiones quas Rhenus interfluit, ubi quarto sæculo conseruerunt.

(7) *Totas Gallias.* Franci imperante Honorio sedes in Galliis collocaverunt; eorum monarchia ultra regiones inferiori Rheno vicinas non extendebatur.

(8) *Nemo qui in inficiis est.* d. e. l. m., nemo qui in inficiis est. d. e. l. m., nemo qui est inficiis, c., nemo est qui inficiis est, a. s.

(9) *Legenti Vitam Caroli.* Caroli Magni Vitam, ab Egiuhardo scriptam, qui illi a secretis erat. *Script. Franc. Duchesne, t. II.*

(10) *Quadragesimo vicesimo quinto.* Supposita hæc monarchiæ institutio in Francia communiter ad initium regni Faramundi, au. Dom. 418 ascri-

bitur; sed rectius Clodoveus verus Francorum monarchiæ institutor, a. D. 481, reputatur. (11) *Franci*, etc. Francorum monarchiæ institutio per Faramundum ipsaque etiam principis hujus existentia in contentione juste posita sunt. Excepto enim brevi et suspecto Properi Chronicorum (tom. I, p. 638) loco, Faramundi nomen nusquam ante septimum sæculum expressum invenitur. (12) *Meroveus.* Clodionis filius ut conjicitur, cui anno 447 successit. Supremum obiit diem anno Domini 456. (13) *Reges Merovingici vocati sunt*, a. e. l., *reges Francorum, usque ad Pippinum Merovingi vocati sunt* s. c.. Solers quidam criticus Merovingos a magno Marahoduo deduxit, clareque demonstravit principem qui nomen primo regum generi dedit, Meroveo antiquiorem esse. Vide *Mémoires de l'Académie des Inscriptions*, etc., tom. XX, p. 52 90; tom. XXX, p. 557-587. Gregorius Turonensis Merovingorum nominis nullam fecit mentionem, cujus tamen vestigia ad usque septimum sæculum quasi propriæ regiæ familiæ atque etiam Francorum primæ stirpis monarchiæ denominationis insequi possumus. (14) *Athelingi.* Hoc epithetum nobilitatis merum esse indicium videtur. (15) *Regnaverunt Merovingi.* Majores palatii regum Francorum regiam auctoritatem usurpare ceperunt sub Clodoveo II, Neustriæ rege, a. D. 658. Theodorico II, in regale solium a. D. 678 restitutus, primus *sainéant* cognomen meruit (quod cunctis istius stirpis Francorum principibus qui regium munus parum curantes majori domus vero regi serviebant), postquam devictus est, a. D. 687, a Pipino II, Austrasiæ duce, qui tunc palatii major in Neustria et Burgundiæ evasit, Theodorico et ejus successoribus regis tantum nomen retinentibus. Merovingiæ stirpis in Francia principatus anno 752 defecit et novum regum genus provehitur. (16) *Tunc enim Pipinus.* Pipinus ducis Ansegisi filius, devicto Theodorico II, regnum absque regis titulo gubernavit. Obiit die 16 decembris 714, successoremque habuit filium suum spurium Carolum Martellum, qui etiam non alium quam ducis titulum dum vixit assumpsit; obiit die 22 Octobris an. 741.

Pipinus, filius Ansegisi, comes palatii apud Transrhenanos (17) factus est. Is, captatis occasionibus quibus ambitum palliare, dominum suum Theodoricum regem, Merovingorum faciem, sub jugum misit; et, ut facti leniret infamiam, specietenus illi regis nomine donato, cuncta intus et foris regebat pro libito. (18) Hujus Pipini genealogia supra 98 infraque contextitur ita: Ansbertus senator, ex filia Clotharii patris Dagoberti Blithilde, genuit Arnoldum; Arnoldus genuit (19) sanctum Arnulfum, Metensem episcopum; Arnulfus genuit (20) Flodulfum, Waltchilsum, Ansechisum; Flodulfus genuit (21) Martinum ducem, quem interfecit (22) Ebroinus; Waltchisus genuit sanctissimum Wandregesilum abbatem; (23) Ansechisus dux genuit Ansegisum; Ansegisus genuit Pipinum; filius Pipini fuit (24) Karolus Tudites (A. D. 714), quem illi Martellum vocant quod tyrannos per totam Franciam emergentes contuderit, Saracenos Gallias infestantes egregie depulerit (25). Hic, paternæ sequax sententiæ, reges tenuit in clientela, comitis contentus nomine (26): reliquit filios duos, Pipinum et Karlomanum. Karlomannus (A. D. 647), incertum qua de causa 99 sæculum relinquens, (27) tonsoratus est in monte Cassino (28). Pipinus (A. D. 754) a Stephano papa (29), succes-

(17) *Transrhenanos*. d. e. m. post *Transrhenanos*, a. s. c. l. legunt *Francos*.

(18) *Hujus Pipini genealogia*. Pipini genealogia, ex Ansberto senatore et Blithilda, Clotharii uxore, deducta in multis chronicis Francorum inseritur; sed fictitia habetur et ejus auctoritas ante Caroli Magni ætatem omnino nulla. Ex quibusdam chronicis antiquioribus Malmesburiensis in anachronismum incidit, quo Blithilda Clotharii II filia et Dagoberti soror dicitur.

(19) *S. Arnulfum*. Sanctus Arnulfus, quem plures auctores, nonnulli ut secundæ Francorum regum stirpis, caput reputant, Metensis episcopus A. D. 614, electus est. Dagoberto, Austrasiæ regi, a consiliis erat, annoque 644 defunctus. Ejus Vita edita est in Act. SS. Ord. S. Bened., sæc. II, p. 150.

(20) *Flodulfum*. Clodulfus (*saint Cloud*), S. Arnulphi filius, Metensis episcopus creatus est die 15 April. A. D. 654, et obiit an. 694. Ejus Vita scripta est circa nonum sæculum, et edita in Act. SS. Ord. S. Bened., sæc. II, p. 1044.

(21) *Martinum ducem*. Martinus, Austrasiæ dux, S. Clodulphi episcopi Metensis filius, interfectus est ab Ebroino, an. Dom. 680.

(22) *Ebroinus*. Major domus erat, et occisus est ab Ermenfrido A. D. 681.

(23) *Anschisus*, etc. Labitur hic Malmesburiensis dum Anschisus ab Ansegiso distinguit; cum contra dux Ansegisus, S. Clodulphi frater et Pipini parens, simul Anschisus et Angisilus vocaretur. Occisus est A. D. 678. Vide Bouquet, tom. III, p. 206.

(24) *Carolus Tudites*, etc. *Martelli* cognomen, quod etiam *Tuditis* inviscare videtur, ipsi datum est in memoriam gravissimorum ictuum quibus hostes prælio cædebat.

(25) *Hic, paternæ... nomine*. Vide supra not. 16.

(26) *Reliquit filios duos*. Carlomanus, natu major Caroli Martelli filius, ipsi in Austrasia successit; Pipinus vero, qui erat natu minor, in Neustria, Burgundia et Provincia.

(27) *Tonsoratus est*, etc. Carlomanus possessionibus suis fratri Pipino relictis, in Italiam secessit,

apud Sanctum Dionysium in regem Francorum et patricium Romanorum coronatus est; nam imperatoribus Constantinopolitanis jam dudum a solita virtute degenerantibus, nec ullam Italiæ et Ecclesiæ Romanæ opem ferentibus, quæ multis annis tyrannidem Longobardorum suspiraverant, idem Papa injurias illorum potestati Francorum apploravit. Quapropter Pipinus, Alpibus transcensis, (30) Desiderium regem Longobardorum ita coarctavit ut ablata Romanæ Ecclesiæ restitueret, et, ne reciperet, sacramento firmaret. Franciam reversus, post aliquot annos (31) obiit, supersitibus (32) Karolo et Karlomanno (33). Karlomannus, post biennium, finem 100 habuit (34). Karolus, nomen Magni ab effectu sortitus, duplo quam pater habuerat regnum ampliavit; triginta et eo amplius annis simplici nomine regis fastigatus, et ab imperatoria appellatione, quamvis sæpe ab Adriano papa invitaretur, temperans. Verum, eodem apostolico defuncto, cum consanguinei ejus Leonem sanctissimum, qui successerat, plagis in ecclesia beati Petri affecissent, adeo (35) ut linguam mutilarent, et lumina terebrarent, Romam ad reformandum statum Ecclesiæ ire maturavit. Ibi in improbos ultionem executus tota hiene resedit; apostolicum, per Dei miraculum plane lo-

ubi monasterium condidit. Anno 747 monachus effectus est in monasterio montis Cassinensis, antequam 754 supremum diem obiit.

(28) *Pipinus... coronatus est*. Anno 752, Childerico III Merovingicæ stirpis rege ultimo, regimini impare declarato, Pipinus proclamatus est rex in generalibus Francorum comitiis, et a Bonifacio Moguntino episcopo primum consecratus, postea iterum a Stephano papa, A. D. 754.

(29) *Papa*. a. s. c. d. l. m., omitt. in e

(30) *Desiderium... ita coarctavit*. Aistolphus erat Longobardorum rex, non Desiderius, quem Pipinus ita coarctavit ut ablatas urbes sanctæ sedi restitueret. Defuncto Aistolpho, an. 756, Desiderius, dux Toscaniæ, proclamatus est rex Longobardiæ ultimus fuit indignorum principum, ejus scriptura et urbe regni capite in ditionem Caroli Magni, a quo devictus fuerat, an. 774 translatis.

(31) *Obiit*. Pipinus, primus secundæ stirpis regum Francorum, Brevis (*le Bref*) dictus ob sætate brevitate, et Crassus (*le Gros*) ob ejus obesitate, obiit die 24 Septembris an. 768, successoris primum habuit Carlomanum et Carolum, filios suos, quorum prior Austrasiam, posterior vero Neustriam, Burgundiam et Provinciam in partem hæreditatis accepit.

(32) *Superstitibus*. c. e., post *superstitibus*, a. d. l. m. legunt *liberis*, s. *hæreditibus liberis*.

(33) *Karlomannus*. Carlomanus obiit Samoeci in pago Laudunensi die 4 decembris, anno Domino 771.

(34) *Karolus*. Carolus, postea cognomine Magnus, defuncto fratre Carlomanno, integram monarchiam hæreditavit.

(35) *Ut linguam mutilarent*, etc. Defuncto Adriano papa, die 25 Decembris, A. D. 795, Leo III in ejus locum successor electus est, excluso Adriani nepote, qui, conductis sicariis suamum pontificem in processione adoriri et mutilare ausus est. Leonis mutilatio die 25 Aprilis an. D. 799 accidisse perhibetur.

quentem et videntem, proprio tribunali restituens. Inter has moras Quirites, collato cum præsule consilio, (36) die Natalis Domini (A. D. 800) Augustum inopinate acclamant. (37) Quod cognomen, licet invidius ut insuetum admisisset, postea tamen, anxiositate qua decebat contra imperatores Constantinopolitanos defendens, (38) Ludovico filio hæreditarium contradidit. Ex ejus genere regnare in illa **101** regione, quæ nunc proprie dicitur Francia, usque ad (39) Hugonem cognomento Capet, a quo descendit (40) modernum Ludovicum. Ex eadem progenie regnarunt in Alemannia et Italia usque ad annum Domini nongentesimum duodecesimum. Tunc enim quidem (41) Conradus, rex Teutonicorum, illud imperium arripuit. (42) Hujus nepos fuit Otto maximus, nihil prohibitis debens omnibus ante se imperatoribus, ita virtute et gratia mirabilis (43) hæreditatem imperii posteris reliquit suis; nam (44) modernus Henricus ex ejus sanguine lineam trahit.

§ 69. Sed, ut ad inchoatum revertar: Alwinus, licet in Francia a Karolo magno monasterio beati Martini prælatus esset, non inmemor compatriotarum, imperatorem in amicitia eorum continere, illos crebris epistolis ad bonum incitare. Dictorum ejus hic pleraque intexam, quibus palam fiat quam cito post obitum Bedæ in ejus etiam ecclesia studium librorum emarcuerit, et post mortem Egberti regnum Northanhimbrorum **102** propter perveritiam malorum morum pessum fecit.

§ 70. Ait (45) ergo ad (46) Wiorenses, apud quos Beda vixerat et obierat, ex obliquo fecisse arguens, quod ne faciant rogat: assuescant pueri astare laudibus superbi Regis, non vulpium fodere cavernas, non fugaces leporum sequi cursus; discant nunc

(36) *Die Natalis Domini*, etc. Carolus Magnus Occidentis imperator a summo pontifice Leone III, die Natalis Domini, ultimo octavi sæculi anno, coronatus est.

(37) *Quod cognomen*. a. s. c. d. l. m., quo cognito, e., post lituram et vocem *cognito* ad marginem habet.

(38) *Ludovico filio*. Obiit Carolus Magnus Aquigrani, die 28 Januarii, an. D. 814. Plures antiqui scriptores annum incipientes sive die 25 Martii, sive in die sancto Paschæ, ejus obitum anno 813 assignant. Successorem habuit Ludovicum, cognomento Pium, filium suum.

(39) *Hugonem cognomento Capet*. Caroli Magni genus defecit in Ludovico V, die 22 Junii 987, vita functo. Hugo Capetus, Hugonis Magni natus, electus est rex, Remisque inunctus die 3 Julii. Obiit die 24 Octobris A. D. 996.

(40) *Modernus Ludovicus*. Ludovicus VI, cognomento Crassus, patri suo Philippo I successit, Aurelianique inunctus est die 3 Aug. 1108. Obiit die 1 Aug. 1137.

(41) *Conradus*. Germanus Caroli Magni familiae ranius obitu Ludovici IV exstinctus est, die 24 Januarii 912, quando Germani in generalibus gentis consitiis, Conradum, Franconia comitem, imperatorem elegerunt. Obiit die 25 Decembris 918.

(42) *Hujus nepos fuit Otto maximus*. Otto Magnus non erat Conradi nepos. Imperator factus est an. 937, in locum defuncti patris suis Henrici, cognomento Aucupis, qui Ottonis, Saxoniae ducis, filius erat.

(43) *Hæreditatem*, etc. Exstincta Caroli Magni pro-

A scripturas sacras, ut ætate perfecta alios docere possint. (47) « *Recogitate nobilissimum* (48) nostri temporis magistrum Belam presbyterum, quale habuit in juventute discendi studium, qualem nunc habet inter homines laudem, et multo majorem apud Deum remunerationis gloriam. » Item ad Eboracenses: (49) « *Non pro auri avaritia, testis est mihi Cognitor cordis, Franciam veni, nec remansi in ea; sed ecclesiasticæ causæ necessitatis.* » Item ad Offam regem Merciorum: (50) « *Ego paratus eram cum muneribus Karoli regis ad vos venire, et patriam reverti; sed melius mihi visum est propter pacem gentis meæ in peregrinatione remanere, nesciens quid fecissem inter eos, inter quos nullus securus esse, vel in salubri consilio proficere potest. Ecce loca sancta a paganis vastata, altaria perjuriis scædata, monasteria adulteris violata, terra sanguine dominorum et principum scædata.* » Item ad Egelredum **103** regem, qui tertius post Egbertum regnavit: (51) « *Ecce ecclesia sancti Cuthberti sacerdotum Dei sanguine aspersa, omnibus spoliata ornamentis; locus cunctis in Britannia venerabilior paganis gentibus datur ad deprædandum; et ubi primum post discessum sancti Paulini ab Eboraco Christiana religio in nostra gente sumpsit exordium, ibi miseriæ et calamitatis cœpit initium. Quid significat pluvia sanguinis, quam quadragesimali tempore in Eboraca civitate, quæ caput totius regni est, in ecclesia beati (52) principis apostolorum vidimus, de borealibus, domus, sereno aere, de summitate (53) tecti minaciter cadere? Nonne potest putari a borealibus partibus venire sanguinem super terram? » Item (54) Osberto patricio Merciorum: « *Nostrum regnum Northanhimbrorum pene perit propter intestinas**

gentie, Occidentale imperium factum est electivum, (44) *Modernus Henricus*. a. e. l., post *Henricus*, d. m., legunt *rex*; s. c., *gener Henrici regis Angliæ*. — Henricus V coronatus est Germaniæ imperator, an. D. 1105. Uxorem duxit Maldam, Henrici I Angliæ regis filiam, die 7 Januarii, an. D. 1114, et Trajecti obiit die 25 Maii, an. D. 1125.

(45) *Ait*. a. s. c. d. l. m., *sit e.*

(46) *Wiorenses*. Jarrow monachi.

(47) *Recogitate... gloriam*. Vide Alcuini Opera, tom. I, pag. 22, epist. 13.

(48) *Nostri temporis magistrum*. Ex his verbis infert Canisius Alcuinum non fuisse Bedæ discipulum: « *Cur enim, inquit, laudem hanc Bedæ eripuit, eumque non magis suum quam sui temporis magistrum appellavit?* » Gravis est hæc objectio. Vide Alcuini epistolas ad Eanbaldum Eboracensem archiepiscopum, et ad Carolum Magnum, in quibus archiepiscopum Egberthum vocat *d. l. c. t. m. magistrum meum*. Vide supra § 65, col. 1019.

(49) *Non pro auri... necessitatis*. Epistolam de qua hunc locum excerpit Malmesburiensis, ignoravit editor Alcuini Operum, an. 1777.

(50) *Ego paratus... principum scædata*. Vide Alcuin. Op. tom. I, p. 57, epist. 42.

(51) *Ecce Ecclesia... super terram*. Vide Alcuin. Op., tom. I, p. 20, epist. 12.

(52) *Beati*. c. d. e. l. m., *beati Petri S.*

(53) *Summitate*. a. d. e. l. m., *summo, s. c.*

(54) *Osberto*. Excerptum epistolæ ad Osbertum, editum inter Alcuini Opera, ex Malmesburiensi Jesumptum.

dissensiones et fallaces jurationes. » Item ad Adalardum Cantuariensem archiepiscopum : (55) « Hoc dico (56) propter flagellum quod nuper accidit parvibus insula nostrae, quae prope trecentis et quadraginta annis a parentibus inhabitata est nostris. (57) Legitur in libro Gildæ sapientissimi Britonum, quod iidem Britones, propter avaritiam et rapinam principum, propter iniquitatem et injustitiam iudicium, propter desidiâ predicationis episcoporum propter **104** luxuriam et malos mores populi, patriam perdidere. Caveamus hæc eadem vitia nostris temporibus inolescere, quatenus benedictio divina nobis patriam conservet in prosperitate bona quam nobis Deus (58) sua misericordissima pietate perlonare (59) dignatus est. »

§ 71. Plautum, ut arbitror, factum est, quantam labem, quantam pestem, oblivio litterarum et lubrici mores perditorum hominum Angliæ invexerint : quæ verba, ad cautelam legentium posita, hunc in ista historia (60) locum habeant.

§ 72. (61) Egbertus itaque, fratris in religione æmulus, comamque tonsus, (62) Osulpho filio, illeque, post annum a civibus innocenter cæsus, (65) Molloni locum fecit; is, (64) undecim annis satis impigre regno functus, insidiis Alcredi occubuit. (65) Alcredus decimo regni, quod invaserat, anno cælere a provincialibus compulsus est. (66) Ethelbertus quoque, filius Mollonis, eorum consensu rex levatus, quinto anno ab eisdem expulsus est. Tunc rex (67) Alfwoldus acclamatus, post undecim annos perfidiam provincialium ingemuit, sine culpa trucidatus; quod et celebris apud Haugustaldum sepultura, et divina prætenderunt miracula. Et nepos suus, **105** filius Alhredi, (68) Osredus, succedens, vixque anno

(55) *Hoc dico... dignatus est.* Vide Alcuin. Op., tom. I, p. 15, epist. 9.

(56) *Propter flagellum.* Alcuinus probabiliter hic alludit ad Danorum vastationes, quæ an D. 795 cœperunt.

(57) *Legitur, etc.* Ipsissima verba ab Alcuino citata non invenire est, neque in *Historia*, neque in *Epistola Gildæ*, qualia nunc habemus hæc opera; sed Gildæ verba quibus alludere videtur Alcuinus dum causam ostendit calamitatum quæ in regione græsabantur, in §§ 27, 66, epistolæ occurrunt.

(58) *Deus. d. e. m., omitt. in a. s. c. l.*

(59) *Perlonare. a. d. e. l. m., donare, s. c.*

(60) *Historia. d. e. m., historiola. a. s. c. l.*

(61) *Egbertus.* Eadbertus abdicavit an. 758, et monachum induit. Obiit an. D. 768.

(62) *Osulpho.* Interfectus est Osulphus die 24 Julii 759.

(63) *Molloni.* Mollo, est Mullus Althelwaldus, Osulphi patris, electus est rex die 5 Aug. 759.

(64) *Undecim annis.* Mullus Athelwaldus ex Northanimbria expulsus est die 30 Octobris, A. D. 765, post completum, mense Augusto præcedenti, sextum regni sui annum; Sax. Chron. et Florent. Worcest. sex tantum annos regno ejus assignant.

(65) *Alcredus.* Alchredus e trono dejectus est an. D. 774.

(66) *Ethelbertus. a. s. c. d. e. l. m., quoque legit vel Adelredus in margine.* — Athelbertus, vel Athelredus, Mulli Athelwaldi natus, ab Alfwold pulsus est an. 779.

A emeuso expulsus, regnum Ethelberto, qui et Athelredus dictus est, evacuavit (69). Is filius Mollonis, qui etiam Athelwoldus vocabatur, fuit; regnumque post duodecim annos exilii recipiens, quatuor annis tenuit; quibus exactis, fatum superiorum efluere non valuit, (70) misere occisus. Quare offensi plures episcopi et optimates a patria fugere (71) : quidam merito plexum affirmant, quod (72) in occasione injusta Osredi consensum suum obligaverit, cui satisfacere potuerit quod principatu ejectus sedem illi restituerit. De hujus regni exordio Alcuinus in memorat : (73) « Benedictus Deus qui facit mirabilia solus ! Nuper Ethelredus filius Adelwoldi de carcere processit in solium, et de miseria in majestatem; cuius regni novitate detenti sumus ne veniremus ad vos. » De nece ita ad Offam regem Merciorum : (74)

« Sciat veneranda dilectio vestra, quod dominus rex Karolus amabiliter et fideliter sæpe locutus est mecum (75) de vobis, et in eo habetis fidelissimum amicum : ideo et vestræ dilectioni digna dirigit munera, et per episcopales sedes regni vestri. Similiter et Ethelredo regi et ad suas episcoporum sedes dicit direxit; sed heu, proh dolor ! donis datis, et epistolis in manus missorum, supervenit tristis legatio per missos, qui de Scotia per vos reversi sunt, **106** de infidelitate gentis et nece regis. Ita Karolus, retracta donorum largitate, in tantum iratus est contra gentem illam, ut ait, perfidam et perversam, et homicidam dominorum suorum, pejorem eam paganus æstimans, ut, nisi ego intercessor essem pro ea, quidquid eis boni abstrahere potuisset, et mali machinari, jam fecisset. »

§ 73. (76) Post Ethelredum nullus ad regnum accedere ausus, dum quisque superiorum sibi casum ti-

(67) *Alfwaldus.* Alfwaldus occisus est die 25 Septembris, A. D. 789.

(68) *Osredus e regno suo pulsus est A. D. 790, et Athelberhtus restitutus post duodecim annorum exsilium.*

(69) *Evacuavit. s. d. e., vacuavit, c. l.*

(70) *Misere occisus.* Athelberht occisus est 19 April. an. D. 796.

(71) *Fugere. a. s. d. e. l. m., refugere, c.*

(72) *In occasione injusta Osredi consensum suum obligaverit.* Confer Simeonem Dunelmensem, A. D. 790-2.

D (73) *Benedictus Deus, etc.* Alcuini Operum editio (1777) invenire non potuit epistolam ex qua Malmesburiensis hæc excerptis. Vide Alcuini Opera, tom. I, p. 5, epist. 2.

(74) *Sciat veneranda. . . . jam fecisset.* Alcuin. Op. tom. I, p. 57, epist. 42.

(75) *Mecum. a. s. c. d. l. m., omitt. in e.*

(76) *Post Ethelredum, etc.* Defuncto Athelberhtio an. 796, Oswaldus vir inter Northanimbros nobilis locum in ejus, electus est : regnum tenuit viginti tantum septem dies, quando depositus Lindisfar-num confugit, ubi abbas factus est. Regni regnum tunc ad Eardulfum devolvitur, qui die 27 Maii inunctus est. Post paucos regni annos expulsus etiam est (A. D. 806); sed cura et ope Caroli Magni regno restituitur A. D. 808. Vide Simeonem Dunelmensem, col. 117, et Eginhardi Annales, in Pithææ, tom. II, p. 5.

meret, et otio inglorio tutus victitare, quam ancipiti discrimine pendulus regnare, mallet: plerosque enim regum Northanhimbrorum familiari pene exitio vitam exisse. Ita cessante rectore per triginta tres annos, provincia (77) risui et prædæ finitimis fuit. Siquidem ubi Dani, quos ex verbis Alcwini loca sanctorum populosos fuisse supra ostendimus, domum regressi, cæteris insulæ copiam habitatorumque ignaviam nunciarunt; barbari, raptim copioseque insulam petentes, illas in (78) id tempus partes occupavere. Nam et regem multis annis habuere proprium, qui tamen ad regis West-Saxonum spectaret arbitrium; transactis enim illis triginta tribus annis, hanc etiam regionem cum cæteris obtinuit rex (79) Egbertus, anno Dominicæ incarnationis octingentesimo vicesimo septimo, regni sui vicesimo octavo: cujus quia tempus attingimus, jam **107** nunc promissionis nostræ recordati, de regno Merciorum pauca subjiciemus; quia et placet nobis dicendi parcimonia, et non arridet multa dicendorum materia.

INCIPIIT DE REGNO MERCIORUM.

§ 74. Anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo vicesimo sexto, post mortem Hengistii anno centesimo tricesimo nono, (80) Penda quidam, filius Pibbæ, a Wodenio decimus, stirpe inclytus, belis industrius, idemque fanaticus et impius, apud Mercios regis nomen præsumpsit, cum jam quinquagenarius frequentibus contra finitimos excursionibus nutrisset audaciam. Itaque arrepto regno æger quiete animus, et qui nesciret quantum scelus esset sociali vincere bello, urbes proximas quater, compatriotarum fines regum inequitare (81), prorsus magno tumultu et terrore agere. Quid enim non auderet, qui lumina Britannicæ (82) Edwinum et (83) Oswaldum, reges Northanhimbrorum, (84) Sigebertum, (85) Egricum, (86) Annam, reges Orientalium Anglorum, in quibus generis claritas et vitæ sanctitas conquadrabant, temeritate nefaria extinxit? Chedwallchium quoque West-Saxonum regem, bello his